1

令和７年度 第１回長野市社会福祉審議会地域福祉専門分科会 会議録

[日 時] 令和７年５月 30 日（金） 午後３時 30 分から午後３時 55 分まで

[場 所] 長野市ふれあい福祉センター５階 ホール

[出席者] 委  員  15 名中 12 名出席（うちオンライン ２名）

     事務局等  保健福祉部長ほか８名

           地域包括ケア推進課１名

長野市社会福祉協議会地域福祉課１名

１ 開 会

２ あいさつ

３ 会議事項

（１） 議事事項

第五次長野市地域福祉計画の策定について

＜資料Ｎｏ1＞

【事務局】

 資料Ｎｏ1 に基づき説明

【委員】

 地域福祉計画の作り方について、市民企画作業部会が立ち上げられると思う

が、前回の作業部会には住自協関係者、一部の福祉を推進している関係者のみが

参加していた。

今回は、ボランティア組織や様々な福祉活動を展開している方々の声は反映

されるようになるのか。

また、市民企画作業部会の構成メンバーはすでに決まっているのか。

【事務局】

 委員のおっしゃるとおり、前回の作業部会は、住自協関係者、その他福祉の関

係者に参加いただいた。ただ、初めて作業部会に携わった方も多く、課題を出し

合い、議論することが難しい面があった。

そこで今回は、作業部会という形態はとらず、推進委員会や住自協の会議等、

既存の会議体を柔軟に使い、必要であれば様々なところに直接出向き、お話しを

伺うことも検討している。

【委員】

 地域福祉計画の策定にあたっては、できるだけ多くの地域で活動している人

やボランティア活動をしている人、或いは実際に福祉行政に携わる人が関わり、

抱えている課題・問題を全部出し合えるような場づくりを、ぜひ検討していただ

2

きたい。

作業部会という形態をとり、そのメンバーが実際の作業を担っていくことが

できればいいと思うがそれは可能なのか。

【事務局】

 現時点で、どのような形にするか決定していないため、どのような方からお話

しを伺えば、多様な意見を吸い上げることができるのか、各委員の御意見もいた

だきながら検討したい。

４ その他

 特になし

５ 閉 会